



BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
PARLIAMENT OF THE FEDERATION
HOUSE OF REPRESENTATIVES

Broj: 01/14-02-1728/25-1
Sarajevo, 25.09.2025.godine

**PREDSTAVNIČKOM DOMU
PARLAMENTA FEDERACIJE BiH**

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
**PARLAMENT FEDERACIJE
SARAJEVO**

Primljeno: 25-09-2025

Org. jed.	Broj	Priloga	Vrijednost

Dana 25.09.2025. godine održana je 38. sjednica Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH (u daljem tekstu: Odbor). Sjednici Odbora prisustvovao je dovoljan broj članova Odbora, tako da su ispunjeni uslovi za punovažan rad u pogledu kvoruma i odlučivanja.

Na sjednici je predložen i jednoglasno usvojen sljedeći

DNEVNI RED

1. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode – hitni postupak,
2. Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini,
3. Izvještaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH,
4. a) Izvještaj o radu i finansijsko - materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. - 30.06.2024. godine,
b) Izvještaj o radu i finansijsko materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.- 31.12.2024. godine,
c) Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 30.06.2025. godine,
5. Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 31.12.2024. godine,
6. Prijedlog Zaključaka Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH,
7. Informacija o donesenim zaključcima Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH sa osvrtom koju je dostavila Komisija za vrijednosne papire Federacije BiH,
8. Izvještaji o naplati javnih prihoda, broju uposlenih radnika i izvršenim inspekcijskim nadzorima kod priređivača igara na sreću na području Federacije Bosne i Hercegovine, te podataka o novoregistriranim priređivačima igara na sreću za 2023. i 2024. godinu, a koje je dostavila Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine,

PARLAMENT EDELSCHIE
SARAJEVO
Bosnia i Hercegovina
Federalna Bosna i Hercegovina

Priloge:			
Opis	Str.	Priloga	Vrijednost



BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
PARLIAMENT OF THE FEDERATION
HOUSE OF REPRESENTATIVES

9. Inicijativa vezana za izmjene i dopune Uredbe o jednokratnom novčanom dodatku na penziju, koju je pokrenuo Almedin Aliefendić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
10. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o oporezivanju ekstra profita, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
11. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o porezu na luksuz, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
12. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o progresivnom porezu na nekretnine, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
13. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o oporezivanju praznih nekretnina, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
14. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o porezu na bogatstvo, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
15. Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o utvrđivanju porijekla imovine i posebnom porezu na nesrazmjernu imovinu, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH,
16. Inicijativa za izmjenu poreskih propisa u cilju uvođenja diferenciranog poreza na poljoprivredno zemljište, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH.

Na osnovu člana 44. a u vezi sa članom 69. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 69/07, 02/08, 26/20 i 13/24), Odbor podnosi sljedeći:

IZVJEŠTAJ

Ad-1

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode – hitni postupak

Nakon uvodnog izlaganja predstavnika Federalnog ministarstva finansija, Odbor je obavio diskusiju i podržao sljedeći

Zaključak

Odbor podržava Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode po hitnom postupku i predlaže da ide u daljnju parlamentarnu proceduru.



Ad-2

Prijedlog Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini

Na sjednici Odbora nije bilo ovlaštenog predlagača Prijedloga Odluke o prihvatanju zaduženja po Sporazumu o zajmu između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) za Drugi programski zajam za razvojnu politiku zdravstvenih sektora u Bosni i Hercegovini, tako da je Odbor zauzeo stav da ovu tačku dnevnog reda neće razmatrati u skladu sa članom 51. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 69/07, 02/08, 26/20 i 13/24).

Ad-3

Izveštaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH

Uvodno izlaganje dao je predstavnik Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH, Odbor je obavio diskusiju i domio sljedeće

Zaključke

1. Odbor podržava Izveštaj o radu za 2024. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2025. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH i predlaže da ide u daljnju parlamentarnu proceduru.
2. Odbor traži od predsjedavajućeg Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH da na dnevni red stavi i Izveštaj o radu za 2023. godinu i Finansijski plan sa Programom rada za 2024. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH radi održavanja kontinuiteta.
3. Odbor podržava Inicijativu za dobrovoljno penziono osiguranja Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH koja je navedena u Izveštaju o radu za 2024. godinu Komisije za vrijednosne papire Federacije BiH u smislu poreskih olakšica.

Ad-4

- a) *Izveštaj o radu i finansijsko - materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. - 30.06.2024. godine,*
- b) *Izveštaj o radu i finansijsko materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.- 31.12.2024. godine,*
- c) *Izveštaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 30.06.2025. godine*

Uvodno izlaganje dao je predstavnik Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom i upoznao Odbor sa dostavljenim Izveštajem o radu i finansijsko - materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. - 30.06.2024. godine, Izveštajem o radu i finansijsko materijalnom poslovanju Federalne



BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
PARLIAMENT OF THE FEDERATION
HOUSE OF REPRESENTATIVES

agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.- 31.12.2024. godine i Izvještajem o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 30.06.2025. godine, nakon čega je Odbor obavio diskusiju i donio sljedeći

Zaključak

Odbor podržava Izvještaj o radu i finansijsko - materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. - 30.06.2024. godine, Izvještaj o radu i finansijsko materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.07.- 31.12.2024. godine i Izvještaj o radu i finansijsko-materijalnom poslovanju Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 30.06.2025. godine i predlaže da idu u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-5

Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 31.12.2024. godine

Nakon upoznavanja sa Izvještajem o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 31.12.2024. godine, Odbor je donio sljedeći

Zaključak

Odbor je razmotrio i primio k znanju Izvještaj o stanju u oblasti oduzimanja imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine – pregled podataka i rezultati analiza – Federalne agencije za upravljanje oduzetom imovinom za period 01.01. – 31.12.2024. godine i predlaže da ide u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-6

Prijedlog Zaključaka Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH

Odbor ostaje pri svojim zaključcima i predlaže da idu u daljnju parlamentarnu proceduru uz korekciju Zaključka broj 1 gdje se riječi „rok od 90 dana“ zamjenjuju u „rok od 6 (šest) mjeseci“.

Ad-7

Informacija o donesenim zaključcima Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH sa osvrtom koju je dostavila Komisija za vrijednosne papire Federacije BiH



Odbor je razmotrio i primio k znanju Informaciju koju je dostavila Komisija za vrijednosne papire Federacije BiH o donesenim zaključcima Odbora, a koji će biti predmet razmatranja na 24. redovnoj sjednici Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH i još jednom jednoglasno konstatirao da ostaje pri svojim zaključcima u cjelosti.

Ad-8

Izvještaji o naplati javnih prihoda, broju uposlenih radnika i izvršenim inspekcijskim nadzorima kod priređivača igara na sreću na području Federacije Bosne i Hercegovine, te podataka o novoregistriranim priređivačima igara na sreću za 2023. i 2024. godinu, a koje je dostavila Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine

Odbor se upoznao sa dostavljenim Izvještajima o naplati javnih prihoda, broju uposlenih radnika i izvršenim inspekcijskim nadzorima kod priređivača igara na sreću na području Federacije Bosne i Hercegovine, te podacima o novoregistriranim priređivačima igara na sreću za 2023. i 2024. godinu, a koje je dostavila Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine, te je konstatovao da će se o istim izjasniti na sljedećoj redovnoj sjednici Odbora.

Ad-9

Inicijativa vezana za izmjene i dopune Uredbe o jednokratnom novčanom dodatku na penziju, koju je pokrenuo Almedin Aliefendić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Nakon uvodnog izlaganja ovlaštenog predlagača Inicijative, Odbor je obavio diskusiju i donio sljedeći

Zaključak

Odbor podržava Inicijativu vezanu za izmjene i dopune Uredbe o jednokratnom novčanom dodatku na penziju, koju je pokrenuo Almedin Aliefendić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH i predlaže da ide u daljnju parlamentarnu proceduru.

Ad-10

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o oporezivanju ekstra profita, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Ad-11

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o porezu na luksuz, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH



Ad-12

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o progresivnom porezu na nekretnine, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Ad-13

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o oporezivanju praznih nekretnina, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Ad-14

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o porezu na bogatstvo, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Ad-15

Inicijativa za pripremu Nacrta Zakona o utvrđivanju porijekla imovine i posebnom porezu na nesrazmjernu imovinu, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Ad-16

Inicijativa za izmjenu poreskih propisa u cilju uvođenja diferenciranog poreza na poljoprivredno zemljište, koju je pokrenuo Damir Nikšić, zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH

Odbor je jednoglasno odlučio da predmetne tačke dnevnog reda razmatra u paketu zbog sličnosti tematike i podržava napor i uloženi trud zastupnika Damira Nikšića u pokretanju ovih aktivnosti.

Ovlašteni predlagač predmetnih Inicijativa Damir Nikšić – zastupnik u Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH je upoznao Odbor sa dostavljenim Inicijativama i razlozima za upućivanje u parlamentarnu proceduru nakon čega je Odbor iznio svoje prijedloge, primjedbe i sugestije, te jednoglasno konstatirao da će se o istim izjasniti nakon što dobije Mišljenje Vlade Federacije BiH.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH, koji će razmatrati ove materijale, određen je Admir Čavalić, predsjednik Odbora za ekonomsku i finansijsku politiku.

PREDSJEDNIK ODBORA

Admir Čavalić